Дело №1-18/2020 судья-Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

06 февраля 2020 года г.Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретаре Ермолаевой Ю.В., 

с участием государственных обвинителей Федосеева А.В. и Нуштаева Г.Т.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

переводчика ХХХ 

защиты – адвокатов Борисенко Е.А. и Степановой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 25.07.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.318 УК РФ и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 24.07.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступное деяние имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах: 

В период примерно с июня до июля 2019 года, но не позднее 01 часа 15 минут 24.07.2019, у неустановленного следствием лица, находившегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере. При этом, неустановленное следствием лицо, понимая, что совершить указанное преступление самостоятельно не сможет, для повышения эффективности своих действий, находясь в указанное время в неустановленном следствием месте, с целью облегчения совершения преступления, предложил ФИО1 совместно совершить на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере, а также подыскать соучастника для совершения указанного преступления, на что ФИО1 согласился. 

Далее, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, понимая, что совершить указанное преступление самостоятельно на территории г. Твери не сможет, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, также понимая, что эффективность преступной деятельности возрастет при её групповом совершении, находясь в указанное время в неустановленном месте в г. Москва, с целью облегчения совершения оговоренного с неустановленным следствием лицом преступления, предложил ФИО2 совместно совершить на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере, на что ФИО2 согласился.

В период примерно с июня до июля 2019 года, но не позднее 01 часа 15 минут 24.07.2019, у ФИО1 и ФИО2, согласившихся на предложение неустановленного следствием лица, из корыстных побуждений, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери, возник совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере, и, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение указанного преступления, разработав план совершения указанного преступления и распределив свои роли в его реализации.

Согласно разработанного преступного плана и достигнутой договоренности в преступную роль неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: незаконные приобретение и хранение в целях незаконного сбыта наркотических средств различным потребителям; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; передача путем оборудования тайника «закладки» наркотических средств ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; сообщение ФИО1 и ФИО2, информации о местах размещения тайника «закладки», используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап», наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; передача указанных наркотических средств ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; получение от ФИО1 и ФИО2, информации о местах расположения указанных наркотических средств на территории г. Твери, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап»; подыскание различных покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от различных покупателей денежных средств и сообщение им информации о местах размещения наркотических средств; передача части денежных средств ФИО1 и ФИО2, за выполнение действий, отведенных последним согласно своей роли в совершении единого преступления. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств.

В преступную роль ФИО1 и ФИО2 при реализации задуманного преступления входило: получение от неустановленного в ходе следствия лица информации о местонахождении тайника «закладки» с наркотическими средствами, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап»; их незаконные получение и хранение с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; помещение указанных наркотических средств в подобранные ими места на территории г. Твери с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств различным потребителям, путем оборудования тайников «закладок» с наркотическим средством; предоставление неустановленному следствием лицу, совершающему преступление в соучастии с ФИО1, и ФИО2, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап», установленного в мобильном телефоне марки «Alcatel», принадлежащего ФИО1, информации о местах нахождения размещенных ими тайников «закладок» с наркотическими средствами. За выполнение указанных действий и представление необходимой информации в соответствии со своей преступной ролью ФИО1 и ФИО2, в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, планировали получить от неустановленного следствием лица, денежные средства из расчета не менее 300 рублей за одну оборудованную закладку с наркотическим средством.

Реализуя единый с ФИО1 и ФИО2 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, в целях реализации общих с ФИО1 и ФИО2 преступных намерений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и указанному распределению в созданной группе лиц по предварительному сговору ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, в июле 2019 года, но не позднее 01 часа 15 минут 24.07.2019, незаконно приобрело с целью последующего сбыта в неустановленном месте порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), исходной массой 86,45 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» (далее Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), относится к крупному размеру, после чего расфасовало указанное наркотическое средство в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки в количестве 43 штук, и незаконно хранило их до момента передачи ФИО1 и ФИО2 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) вышеуказанное порошкообразное вещество, относится к наркотическим средствам, и включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации. 

В продолжение реализации совместного с ФИО1 и ФИО2 прямого преступного умысла, неустановленное следствием лицо, в июле 2019 года, но не позднее 01 часа 15 минут 24.07.2019, при неустановленных следствием обстоятельствах, для передачи бесконтактным способом ФИО1 и ФИО2 с целью последующего сбыта различным потребителям, поместило вышеуказанное наркотическое средство в тайник «закладку», находящийся в неустановленном месте в г. Москва, после чего используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап», согласно своей роли в совершении преступления сообщило ФИО1 и ФИО2 информацию о географическом месте его размещения.

Реализуя единый с неустановленным лицом прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, получив от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника «закладки» с наркотическими средствами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им преступным ролям, в июле 2019 года, но не позднее 01 часа 15 минут 24.07.2019, находясь на территории г. Москвы в указанном неустановленным лицом месте, отыскали и незаконно получили порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), исходной массой 86,45 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, расфасованное в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки в количестве 43 штук, и стали осуществлять их незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта различным потребителям. 

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, 24.07.2019 в период примерно с 01 часа 25 минут до 01 часа 35 минут, находясь около дома № 12 по проспекту ФИО5 г. Твери, осуществили действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере. В указанное время ФИО2, взял в руки два свертка с находящимся внутри вышеуказанным порошкообразным веществом, общей массой 4,29 граммов и незамедлительно поместил один свертко в тайник возле указанного дома в подобранное им с ФИО1 место, а именно между кирпичами в стене дома по вышеуказанному адресу, а второй сверток под дерево, расположенное в 15 метрах от указанного дома, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю. После чего, ФИО1, действуя совместно с ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства и используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап», установленного в его мобильном телефоне, передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки», в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств, то есть в полном объеме выполнил все действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства. 

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, 24.07.2019 в период примерно с 01 часа 35 минут до 01 часа 38 минут, находясь около домов № 19 и № 21 по ул.Новикова г. Твери, осуществили действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере. В указанное время ФИО2, взял в руки два свертка с находящимся внутри вышеуказанным порошкообразным веществом и незамедлительно поместил один сверток в тайник, оборудованный в дереве состоящего из нескольких стволов. После чего, ФИО1, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства и используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки». Далее ФИО2 проследовал к торцу дома № 21 по ул. Новикова г. Твери, где поместил второй сверток с вышеуказанным наркотическим средством в тайник, оборудованный под вторым деревом из трех деревьев, а ФИО1, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства и используя систему мгновенного обмена сообщениями «Ватсап», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки». 

В продолжение реализации единого с неустановленным лицом прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, оставшиеся 39 свертков с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством продолжили незаконно хранить в целях последующего сбыта, действуя в рамках отведенным им преступным ролям по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным лицом прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт разным потребителям наркотических средств в крупном размере, ФИО2, незаконно храня при себе, разместив в кармане своей одежды, 28 свертков с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 56,65 граммов, а также ФИО1 совместно с ФИО2, незаконно храня в кармане правой передней пассажирской двери автомобиля ВАЗ 21103 государственный регистрационный знак № регион, которым управлял ФИО1, 11 свертков с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством), общей массой 21,66 граммов, в 01 час 50 минут 24.07.2019 проследовали на указанном автомобиле под управлением ФИО1 от дома № 33 по ул. Бакунина г. Твери к дому № 11 по ул. Чудова г. Твери, где в 02 часа 30 минут 24.07.2019 было произведено задержание сотрудниками полиции. В момент задержания ФИО1 скрылся, а ФИО2 был задержан, и вместе с автомобилем ВАЗ 21103 государственный регистрационный знак № регион был доставлен сотрудниками полиции на территорию УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, где 24.07.2019 в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято 28 свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами: 1,85 граммов, 2,48 граммов, 2,06 граммов, 2,22 граммов, 1,77 граммов, 2,11 граммов, 2,12 граммов, 2,17 граммов, 1,87 граммов, 2,11 граммов, 1,94 граммов, 2,03 граммов, 1,91 граммов, 2,23 граммов, 2,05 граммов, 2,09 граммов, 2,35 граммов, 1,93 граммов, 2,01 граммов, 2,04 граммов, 1,99 граммов, 1,65 граммов, 1,86 граммов, 2,08 граммов, 1,95 граммов, 2,07 граммов, 1,85 граммов, 1,86 граммов, а всего общей массой 56,65 граммов, что относится к крупному размеру. 

Кроме этого, 24.07.2019 в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут в ходе обследования транспортного средства - автомобиля ВАЗ 21103 государственный регистрационный знак № регион, на котором ФИО2 передвигался совместно с ФИО1, было обнаружено и изъято 11 свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами: 1,99 граммов, 1,75 граммов, 1,87 граммов, 1,56 граммов, 2,12 граммов, 2,27 граммов, 2,09 граммов, 1,94 граммов, 2,17 граммов, 1,89 граммов, 2,01 граммов, а всего общей массой 21,66 граммов, что относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2 и неустановленным лицом не смогли сбыть указанные наркотические вещества в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, в связи с разоблачением и пресечением их преступных действий сотрудниками полиции. 

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по Тверской области генерал-майора полиции ФИО3 № 75 л/с от 25.02.2019, ХХХ назначен на должность оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы и легализацией наркодоходов управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области (далее по тексту – оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области) с 28.02.2019.

При осуществлении служебных обязанностей ХХХ обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Тверской области, нормативно-правовыми актами МВД России, УМВД России по Тверской области, совместными решениями правоохранительных органов, Положением об Управлении по контролю за оборотом наркотиков, а также должностным регламентом. 

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным и.о. начальника полиции УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО4, оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ХХХ. обязан на плановой основе осуществлять постоянное и всестороннее изучение оперативной обстановки в сфере выявления и пресечения деятельности организованных преступных групп и сообществ с целью предупреждения, выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков опийной группы. 

Проходя службу в органах МВД России в вышеуказанной должности, ХХХ соответственно, являлся представителем власти, наделенными правом в пределах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, не находящимися от них в служебной зависимости.

Согласно полученной оперативно-значимой информации, в период примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут 24.07.2019, оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ХХХ оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ХХХ и оперуполномоченный УНК УМВД России по Тверской области ХХХ., несли службу по выявлению и пресечению деятельности организованных преступных групп и сообществ с целью предупреждения, выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, то есть исполняли свои служебные обязанности и являлись представителями власти. 

24.07.2019, в период примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут сотрудникам полиции ХХХ,ХХХ,ХХХ. поступила дополнительная оперативно-значимая информация о примерном месте сбыта наркотических средств лицами азиатской внешности, которые передвигались на автомобиле ВАЗ 21103 государственный регистрационный знак № регион. Непосредственно после этого, сотрудниками полиции ХХХ,ХХХ,ХХХ. в отношении указанных лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия, сотрудники полиции ХХХ,ХХХ,ХХХ около 02 часов 30 минут 24.07.2019, находясь на участке местности возле дома № 11 по ул. Чудова г.Твери подошли к припаркованному автомобилю ВАЗ 21103 государственный регистрационный знак № регион, в салоне которого находились ФИО1 и ФИО2, представились последним и потребовали выйти из салона указанного выше автомобиля, с целью пресечения совершаемого ими преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и производства их задержания. Однако, ФИО1 осознавая, что может быть уличен в совершении вышеуказанного преступления, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, отказался выполнять законные требования сотрудников полиции, при этом открыв заднюю левую дверь автомобиля, предпринял попытку скрыться от сотрудников полиции. ХХХ. в целях пресечения преступной деятельности ФИО1, подошел к левой задней двери вышеуказанного автомобиля. Непосредственно после этого, у ФИО1, в период примерно с 02 часов 30 минут до 02 часов 44 минут 24.07.2019, находящегося в салоне автомобиля, будучи недовольного законными действиями сотрудника полиции ХХХ., направленными на пресечение совершаемого им и ФИО2 преступления и их задержания, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ХХХ. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени, находясь на заднем сидении салона автомобиля будучи недовольный законными действиями сотрудника полиции ХХХ по пресечению преступления и задержанию, выражая в связи с этим свое несогласие с законными требованиями последнего, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений представителю власти, и желая их наступления, понимая, что ХХХ. является действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, лежа спиной на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля, умышленно нанес ХХХ. один удар ногами в левую нижнюю часть туловища, в результате чего последний упал на землю, причинив ХХХ физическую боль и телесные повреждения в виде кровоизлияния (гематомы) в нижней части груди слева по передней поверхности, ссадины на животе справа, не вызвавшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивающийся как не причинившие вред здоровью, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти ХХХ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 обстоятельства совершенных им преступлений, признал полностью, в содеянном раскаивается. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, а также показания потерпевшего и свидетелей, допрошенных в судебном заседании, оглашенные с согласия сторон.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, а также при проверки показаний на месте (т.3 л.д.18-35, 61-64, 105-109, 147-152, т.5 л.д.174-178, 246-254) следует, что с 28.03.2019 по приезду в Российскую Федерацию он проживал в Московской области у своих знакомых. В середине июня ему на мобильный телефон позвонил знакомый ХХХ и предложил работу, а именно раскладывать закладки с наркотиком на территории г. Твери. Из-за тяжелого материального положения он согласился. Также ХХХ попросил его найти напарника для работы «закладчиком» в связи с чем он предложил своему знакомому Юсуфу и тот согласился.

ХХХ попросил его поехать в г. Тверь, посмотреть город и ждать задание. Так 23.07.2019 он и Юсуф прибыли на автомобиле, который он приобрел ранее, в г. Тверь, где они катались по улицам и рассматривали город. 23.07.2019 около 21 часа 00 минут ему в «Ватсап» написал сообщение Умед о том, что нужно забрать большую закладку в г. Москва, затем снова вернуться в г. Тверь. Умед пояснил, что именно в Пролетарском районе г. Твери им необходимо разложить маленькие свертки. После чего он и Юсуф, на автомобиле, направились к месту большой закладки в один из районов г.Москвы у метро Сходненская, он забрал данный сверток. О чем поставил в известность Юсуфа. После чего они приехали в г. Тверь, чтобы в очередной раз, осуществить раскладку свертков. 24.07.2019 около 01 часа 00 минут прибыв на нужное место в г. Твери, они с Юсуфом, находясь в автомобиле, разделили между собой свертки, после чего осуществили несколько закладок, а именно: два свертка они спрятали у дома 12 по проспекту ФИО5 г. Твери, два других свертка они спрятали у домов 19 и 21 по ул.Новикова г. Твери. Указанные места закладок были сфотографированы им на его мобильный телефон, для дальнейшей отправки фотографий Умеду через «Ватсап». После чего они с ФИО2 на его автомобиле поехали в другое место, чтобы отдохнуть и разложить свертки, которые были у ФИО2 при себе и 11 свертков, которые находились в кармане правой передней пассажирской двери автомобиля. В момент отдыха в автомобиле у дома 11 по ул. Чудова г. Твери они были задержаны сотрудниками полиции. При задержании он не наносил телесные повреждения сотруднику полиции. Когда сотрудник полиции пытался его задержать, он брыкался ногами, махал руками, применив силу, вырвался из захвата полицейского и убежал. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ признает полностью, так как допускает возможности причинения повреждения потерпевшему в тот момент, когда он махал ногами, пытаясь освободиться от захвата. 

Подсудимый ФИО2 обстоятельства совершенного им преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО2, а также при проверки показаний на месте (т.2 л.д.101-127, 153-156, 236-239, т.6 л.д.29-36) следует, что 22.02.2019 он прибыл из Республики 

<

данные изъяты> в г. Москву. В начале июля 2019 года познакомился с земляком по имени Саид, полных данных они не знает. Примерно через месяц Саид предложил работать вместе, а именно раскладывать свертки с наркотическим веществом, при этом Саид объяснил, что необходимо делать. Он дал свое согласие. 23.07.2019 в вечернее время он с Саидом поехали в один из районов Москвы за большой закладкой. Забрав закладку они вернулись в г. Тверь, чтобы осуществить раскладку свертков. В г. Тверь они приехали 24.07.2019 около 01 часа 00 минут в Пролетарский район, где у дома 12 по проспекту ФИО5 они сделали два тайника, а также они сделали тайники у домов 19 и 21 по ул. Новикова г. Твери. Затем они решили отъехать, чтобы отдохнуть в автомобиле, а после разложить оставшиеся свертки, но не смогли этого сделать, так как были задержаны сотрудниками полиции и свертки, которые они не успели разложить были изъяты при его личном досмотре 28 свертков, а также из автомобиля 11 свертков. Саиду удалось убежать. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2 доказательствами, подтверждающими обвинение, также являются:

- Показания потерпевшего ХХХ., подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.132-135 т.5 л.д.105-109), из которых следует, что в начале июля 2019 УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, о том, что в ночное время 24.07.2019 граждане республики 

<

данные изъяты> установленные как ФИО2 и ФИО1 совместно планируют приехать из города Москвы на автомобиле марки «ВАЗ 21103» государственный регистрационный знак № регион, для осуществления незаконного сбыта наркотического средства героин бесконтактным способом на территории Пролетарского района города Твери. В связи с этим, было принято решение установить наблюдение за местом возможного появления последних, а именно на пересечении улицы Бакунина и бульвара Ногина. Наблюдение на указанном выше перекрестке было установлено 24.07.2019 в 01 час 00 минут. Осуществлялось наблюдение им, совместно с ХХХ И ХХХ В 01 час 15 минут 24.07.2019, со стороны проспекта ФИО5 в городе Твери подъехал вышеуказанный автомобиль «ВАЗ 21103» и припарковался у дома № 33 по улице Бакунина в г. Твери. Из указанного автомобиля вышли ФИО1 и ФИО2, которые направились в сторону дома № 31 по улице Бакунина в городе Твери, где совершили сбыт наркотических средств путем оставления тайников «закладок». Далее указанные лица около 01 часа 50 минут прибыли к 

<

...>. Находясь по вышеуказанному адресу. Примерно в 02 часов 30 минут 24.07.2019 им совместно с ХХХ и ХХХ было произведено задержание ФИО2 и ФИО1 Подойдя к автомашине марки «ВАЗ 21103» с передней пассажирской стороны, он постучал в стекло передней пассажирской двери и когда ФИО1 и ФИО2 посмотрели в его сторону, он представился сотрудником полиции и приложил к стеклу свое служебное удостоверение в развернутом виде. После чего он предпринял попытку открыть указанную дверь, но у него не получилось, так как двери автомашины были заблокированы. ФИО2 и ФИО1 не открывали двери автомашины. Предприняв все попытки отрыть дверь, они с помощью камня разбили стекло, после чего смогли открыть дверь автомашины. Он заметил, что ФИО1 пытается выйти из автомашины через заднюю дверь и быстро обошел автомашину, встав перед задней левой дверью, чтобы ФИО1 не смог скрыться. Когда ФИО1 открыл дверь и увидел его, то он лег на заднее сиденье спиной и нанес ему один удар ногами в область левой стороны живота. От полученного удара он упал на землю и стал испытывать физическую боль. Воспользовавшись этим, ФИО1 убежал в сторону дворов. ХХХ. стал преследовать ФИО1, а он вместе с ХХХ. задержали ФИО2 

Через некоторое время, ХХХ. вернулся и сообщил, что не смог задержать ФИО1, так как последний скрылся во дворах многоквартирных жилых домов. В этот же день, то есть 24.07.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.Твери. 

В 03 часов 50 минут 24.07.2019 в служебном помещении УМВД России по городу Твери, в присутствии двух незаинтересованных лиц им был произведен личный досмотр ФИО2, к ходе которого у последнего из левого кармана спортивных штанов было обнаружено и изъято 12 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом, из правого кармана спортивных штанов было обнаружено и изъято 16 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом. Указанные свертки в количестве 28 штук, были упакованы соответствующим образом. Так же в ходе личного досмотра ФИО2 из заднего кармана штанов было изъято два мобильных телефона. 

Далее в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут в присутствии двух представителей общественности, им было произведено обследование автомобиля марки «ВАЗ-21103» государственный регистрационный знак №», в ходе которого из кармана правой передней пассажирской двери, было обнаружено и изъято 11 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом. Указанные свертки так же были упакованы. Так же в ходе обследования данного транспортного средства были изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк России».

После полученного от ФИО1 удара в область туловища он обратился в травматологическое отделение 1 городской больницы г. Твери, где сделал флюорографию, после чего его направили в медико-санитарную часть УМВД России по Тверской области, где он в последующем проходил амбулаторное лечение. 

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.129-131, т.5 л.д.119-122), из которых следует, что 23.07.2019 в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, о том, что в ночное время 24.07.2019, граждане республики 

<

данные изъяты> установленные как ФИО2 и ФИО1 совместно планируют приехать из города Москвы на автомобиле марки «ВАЗ 21103» государственный регистрационный знак «№ регион», для осуществления незаконного сбыта наркотического средства героин бесконтактным способом на территории Пролетарского района города Твери. В связи с этим, было принято решение установить наблюдение за местом возможного появления последних, а именно на пересечении улицы Бакунина и бульвара Ногина г.Твери. Наблюдение было установлено 24.07.2019 в 01.00 час. В 01 час 15 минут 24.07.2019 в поле зрения попал вышеуказанный автомобиль, который припарковался у дома № 33 по улице Бакунина г.Твери. Из указанного автомобиля вышли ФИО1 и ФИО2 и примерно в 01 час 25 минут они прошли в сторону дома № 12 по пр-ту ФИО5 г. Твери, периодически останавливаясь и осуществляя какие-то манипуляции. После чего прошли к дому № 19 по ул. Новикова г. Твери, где примерно в 01 час 35 минут ФИО2 подошел к дереву и в середину разветвления стволов что-то положил, после чего рядом стоящий ФИО1, сфотографировал этот участок местности. Затем ФИО2 и ФИО1, проследовали к торцу дома № 21 по ул.Новикова г. Твери и, осмотревшись по сторонам около 01 часа 38 минут ФИО2, положил какой-то предмет, под дерево и прикопал ногой, а ФИО1 сфотографировал это место. Далее наблюдение им осуществлялось за двумя местами куда они прятали какие-то предметы. Наблюдение за указанными выше участками местности осуществлялось до 15.00 часов 24.07.2019. В 15 часов 15 минут было начато обследование указанных участков местности, по результатам которого было изъято два свертка из полимерного материала черного цвета с веществом, перевязанные, нитью. 

Также в дальнейшем в ходе проведения указанного мероприятия возле 

<

...>. были задержаны ФИО2, при котором было обнаружено и изъято 28 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом перевязанные нитью. Так же было произведено обследование автомобиля, на котором передвигались ФИО1 и ФИО2, по результатам которого так же было изъято: 11 свертков из полимерного материла черного цвета с веществом. 

Со слов ХХХ. ему известно, что ФИО1 скрылся с места преступления, применив в отношении ХХХ силу, а именно ударил ногами в область туловища. После проведения необходимых мероприятий, они отвезли ХХХ в травматологический пункт 1 городской больницы г. Твери, где последнего перенаправили в медико-санитарную часть МВД России по Тверской области. 

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.110-114), из которых следует, что в июле 2019 в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, о том, что в ночное время 24.07.2019, граждане республики 

<

данные изъяты> установленные как ФИО2 и ФИО1 совместно планируют приехать из города Москвы на автомобиле марки «ВАЗ 21103» государственный регистрационный знак «№ регион», для осуществления незаконного сбыта наркотического средства героин бесконтактным способом на территории Пролетарского района города Твери. В связи с этим, было принято решение установить наблюдение за местом возможного появления последних. 24.07.2019 около 00 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2, на автомашине марки «ВАЗ-2110», были замечены в Московском районе города Твери. Непосредственно после этого, им совместно с оперуполномоченными ХХХ ХХХ., за вышеуказанными лицами было установлено наблюдение, в ходе которого около 01 часа 15 минут последние прибыли по адресу: 

<

...> где совершили сбыт наркотических средств путем организации тайников с закладками. Далее указанные лица около 01 часа 50 минут прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

...>. Примерно 02 часа 30 минут, ими было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО2, в связи с чем, он совместно с ХХХиХХХ, подошли к автомашине марки «ВАЗ-2110» и ХХХ постучав в стекло передней пассажирской двери, представился сотрудником полиции и приложил к стеклу свое служебное удостоверение в развернутом виде. После чего ХХХ. попытался открыть дверь, но ФИО1 и ФИО2 заблокировали все двери изнутри. Предприняв все попытки, он с помощью камня разбил стекло автомобиля. Далее они смогли открыть дверь. В тот момент, когда они пытались задержать ФИО2, ХХХ. сразу же обошел автомашину и направился в сторону задней двери, через которую ФИО1 пытается выйти и скрыться. Когда ХХХ находился перед указанной дверью и стал предпринимать меры к задержанию ФИО1, последний лег спиной на заднее сидение и двумя ногами нанес удар ХХХ в область туловища. От полученного удара ХХХ нагнулся и упал на землю. В этот момент ХХХ увидев это, стал подбегать на помощь к ХХХ но когда он обходил автомашину, ФИО1 воспользовавшись тем, что ХХХ. упал на землю, быстро вышел из салона автомашины и побежал в сторону дворов ул. Бобкова г. Твери. ХХХ побежал вслед за ФИО1, чтобы произвести его задержание. ХХХ в это время поднялся с земли и стал оказывать ему помощь в задержании ФИО2. Через некоторое время к ним вернулся ХХХ. и сообщил, что ФИО1 задержать не представилось возможным, так как последнему удалось скрыться. 

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.115-118), из которых следует, что в июле 2019 в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что 24.07.2019 примерно в 01 час 00 минут, граждане республики 

<

данные изъяты> установленные как ФИО2 и ФИО1 совместно планируют приехать из города Москвы на автомобиле марки «ВАЗ 21103» государственный регистрационный знак «№», для осуществления незаконного сбыта наркотического средства героин бесконтактным способом на территории Пролетарского района города Твери. 24.07.2019 около 00 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2, на автомашине марки «ВАЗ-2110», были замечены в Московском районе города Твери. После этого, им совместно с оперуполномоченными ХХХ и ХХХ., за вышеуказанными лицами было установлено наблюдение, в ходе которого около 01 часа 15 минут последние прибыли по адресу: 

<

...> где совершили сбыт наркотических средств путем организации тайников с закладками. Далее указанные лица около 01 часа 50 минут прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

...>. Примерно 02 часа 30 минут, ими было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО2, в связи с чем, он совместно с ХХХ и ХХХ., подошли к автомашине марки «ВАЗ-21103» и ХХХ. постучав в стекло передней пассажирской двери, представился сотрудником полиции и приложил к стеклу свое служебное удостоверение в развернутом виде. После чего ХХХ попытался открыть дверь, но ФИО1 и ФИО2 заблокировали все двери изнутри. Предприняв все попытки, они с помощью камня разбили стекло. Далее они смогли открыть дверь автомашины. В тот момент когда они пытались задержать ФИО2, ХХХ. сразу же обошел автомашину и направился в сторону задней двери, через которую ФИО1 пытается выйти и скрыться. Когда ХХХ находился перед указанной дверью и стал предпринимать меры к задержанию ФИО1, последний нанес удар ногой ХХХ. в область туловища, после чего ХХХ упал на землю, а Мирзоалиев стал убегать. Увидев это, он побежал в след за ФИО1, но последний смог скрыться от него во дворах.

В этот же день, то есть 24.07.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери. 

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.119-122), из которых следует, что 24.07.2019 около 03.00 часов в УМВД России по г.Твери по адресу: ул. Спартака д. 34 «А», он и еще один ранее незнакомый мужчина, принимали участие в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2, и его транспортного средства. Перед началом проведения личного досмотра всем были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2, у последнего в заднем кармане штанов было изъято два мобильных телефона в корпусе черного цвета. В левом кармане штанов было обнаружено и изъято 12 свертков из черного полимерного материала, обмотанные нитью, с веществом внутри. В правом кармане было обнаружено и изъято 16 свертков из полимерного материала черного цвета перемотанные нитью, с веществом внутри. В ходе осмотра автомобиля «ВАЗ-21103» государственный регистрационный знак «№ регион» было обнаружено и изъято 11 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, перемотанные нитью. Все изъятые свертки были упакованы соответствующим образом. По окончанию личного досмотра, а так же обследования автомобиля каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.117-118), из которых следует, что 24.07.2019 около 15.00 часов она со своей знакомой ХХХ находилась в одном из дворов по ул. Новикова в г. Твери. В это время к ним обратился сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в качестве представителей общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия обследования участка местности, в районе домов № 19, № 21 по ул. Новикова в г. Твери. На данное предложение они согласились. Далее они вместе с сотрудником полиции проследовали к домам № 19 и № 21 по ул. Новикова в г. Твери. Перед началом проведения мероприятия им, была разъяснена их задача, а также права и обязанности. Прибыв по указанному адресу, сотрудники полиции начали проводить обследования участка местности у дома №19 по ул. Новикова г. Твери. В ходе обследования внутри шестиствольного дерева, сотрудники обнаружили и изъяли сверток из полимерного материала черного цвета перемотанный нитью. Указанный сверток был упакован соответствующим образом, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений не поступило.

Далее они проследовали к торцу дома №21 по ул. Новикова г. Твери, где у деревьев сотрудники полиции произвели обследования участка местности. Под вторым деревом, в земле сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, перемотанный нитью, который так же был упакован соответствующим образом, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений не поступило.

- Показания свидетеля ХХХ, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.115-116), из которых следует, что 24.07.2019 около 15.00 часов она со своей знакомой ХХХ находилась в одном из дворов по ул. Новикова в г.Твери. В это время к ним обратился сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в качестве представителей общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия обследования участка местности, в районе домов № 19, № 21 по ул. Новикова в г. Твери. На данное предложение они согласились. Далее они вместе с сотрудником полиции проследовали к домам № 19 и № 21 по ул. Новикова в г. Твери. Перед началом проведения мероприятия им, была разъяснена их задача, а также права и обязанности. Прибыв по указанному адресу, сотрудники полиции начали проводить обследования участка местности у дома №19 по ул. Новикова г. Твери. В ходе обследования внутри шестиствольного дерева, сотрудники обнаружили и изъяли сверток из полимерного материала черного цвета перемотанный нитью. Указанный сверток был упакован соответствующим образом, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений не поступило.

Далее они проследовали к торцу дома №21 по ул. Новикова г. Твери, где у деревьев сотрудники полиции произвели обследования участка местности. Под вторым деревом, в земле сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, перемотанный нитью, который так же был упакован соответствующим образом, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений не поступило.

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.122-128), из которых следует, что 24.07.2019 около 03.00 часов в УМВД России по г.Твери по адресу: ул. Спартака д. 34 «А», он и еще один ранее незнакомый мужчина, принимали участие в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2, и его транспортного средства. Перед началом проведения личного досмотра всем были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2, у последнего в заднем кармане штанов было изъято два мобильных телефона в корпусе черного цвета. В левом кармане штанов было обнаружено и изъято 12 свертков из черного полимерного материала, обмотанные нитью, с веществом внутри. В правом кармане было обнаружено и изъято 16 свертков из полимерного материала черного цвета перемотанные нитью, с веществом внутри. В ходе осмотра автомобиля «ВАЗ-21103» государственный регистрационный знак «№ регион» было обнаружено и изъято 11 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, перемотанные нитью. Все изъятые свертки были упакованы соответствующим образом. По окончанию личного досмотра, а так же обследования автомобиля каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало.

Также доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- Заключение эксперта № 2391 от 08.08.2019, согласно которому, представленное на экспертизу вещество исходной массой: 2,10 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила: 2,09 г (т.2 л.д.56-59).

- Заключение эксперта № 2392 от 09.08.2019, согласно которому, представленное на экспертизу вещество исходной массой: 2,19 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила: 2,18 г (т.2 л.д.46-49). 

- Заключение эксперта № 2393 от 12.08.2019, согласно которому, представленное на экспертизу вещество исходной массой: 1,79 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса веществ оставшихся после проведения экспертизы составила: 1,78 г (т.2 л.д.36-39).

- Заключение эксперта № 2394 от 12.08.2019, согласно которому, представленное на экспертизу вещество исходной массой: 2,04 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила: 2,03 г (т.2 л.д.26-29).

- Заключение эксперта № 2395 от 19.08.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества исходной массой: 1,98 г; 1,74 г; 1,86 г; 1,55 г; 2,11 г; 2,26 г; 2,08 г; 1,93 г; 2,16 г; 1,88 г; 2,00 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), по 0,01г каждого вещемства израсходовано при проведении экспертизы (т.2 л.д.16-19). 

- Заключение эксперта № 2396 от 18.08.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества исходной массой: 1,84 г; 2,47 г; 2,05 г; 2,22 г; 1,77 г; 2,11 г; 2,12 г; 2,17 г; 1,87 г; 2,11 г; 1,94 г; 2,03 г; 1,91 г; 2,23 г; 2,05 г; 2,09 г; 2,35 г; 1,93 г; 2,01 г; 2,04 г; 1,99 г; 1,65 г; 1,86 г; 2,08 г; 1,95 г; 2,07 г; 1,85 г; 1,86 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), по 0,01г каждого вещемства израсходовано при проведении экспертизы (т.2 л.д.5-8). 

- Протокол осмотра предметов от 11.08.2019, согласно которому, осмотрен пакет, с содержащимся внутри наркотическим средством: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 2,19 г (т.1 л.д.141-143).

- Протокол осмотра предметов от 11.08.2019, согласно которому, осмотрен пакет, с содержащимся внутри наркотическим средством: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 2,10 г (т.1 л.д.149-151).

- Протокол осмотра предметов от 13.08.2019, согласно которому, осмотрен пакет, с содержащимся внутри наркотическим средством: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,8 г (т.1 л.д.157-159).

- Протокол осмотра предметов от 13.08.2019, согласно которому, осмотрен пакет, с содержащимся внутри наркотическим средством: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 2,5 г (т.1 л.д.165-167).

- Протокол осмотра предметов от 20.08.2019, согласно которому, осмотрен пакет, с содержащимся внутри наркотическим средством: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в 28 свертках, общей массой 56,62 г (т.1 л.д.173-175).

- Протокол осмотра предметов от 20.08.2019, согласно которому, осмотрен пакет, с содержащимся внутри наркотическим средством: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в 11 свертках, общей массой 21,66 г (т.1 л.д.181-183).

- Протокол осмотра предметов от 19.10.2019, согласно которому, осмотрены: паспорт транспортного средства от автомобиля ВАЗ 21103 серии №; свидетельство о регистрации ТС серии №, на автомашину марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак «№ регион»; водительское удостоверение гражданина республики 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 № №; страховой полис ОСАГО серии МММ № № от 12.07.2019, диагностическая карта на автомашину марки «ВАЗ 2110» от 12.07.2019; бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии страховой компании ВСК; ключ от замка зажигания от автомобиля, с брелком-логотипом «ВАЗ»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ХХХ; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе синего цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (т.1 л.д.189-202).

- Протокол осмотра предметов от 21.10.2019, согласно которому, осмотрены: мобильный телефон «DEXP» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» №; мобильный телефон «PHILIPS» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» №, картой памяти «micro sd» на 4 Gb (т.1 л.д.208-214).

- Протокол осмотра предметов от 21.10.2019, согласно которому, осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с наименованием «MOMENTUM R» (т.1 л.д.218-220).

- Акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.07.2019, согласно которому в период с 01 часов 00 минут до 03 часов 20 минут 24.07.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области под наблюдение взят участок местности, расположенный на пересечении улицы Бакунина и бульвара Ногина г. Твери на предмет возможного появления ФИО1 и ФИО2 Около в 02 часов 30 минут указанные выше лица были задержаны на участке местности, расположенной возле дома № 11 ул. Чудова г. Твери (т.1 л.д.54-55).

- Акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.07.2019, согласно которому в период с 01 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 24.07.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области под наблюдение взят участок местности, расположенный на пересечении улицы Бакунина и бульвара Ногина г. Твери на предмет возможного появления ФИО1 и ФИО2 Около 01 часа 15 минут 24.07.2019 указанные лица появились на данном участке местности на автомашине марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак «№ регион», из которого вышли ФИО1 и ФИО2, которые направились в сторону дома № 31 по ул. Бакунина г. Твери, где они периодически останавливались, проделывая какие-то действия и в обратном направлении вышли из двора и направились к дому № 19 по ул. Новикова г. Твери. После чего ФИО2 подошел к дереву, состоящему из несколько стволов и положил предмет, а ФИО1 фотографировал указанные действия. После чего данные лица проследовали к торцу дома № 21 по ул. Новикова г. Твери, где совершили аналогичные действия (т.1 л.д.52-53).

- Акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.07.2019, согласно которому наблюдение осуществлялось за автомашиной марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак № регион». Примерно в 01 часа 50 минут ФИО2, ФИО1 вернулись в а/м и улицами городами приехали к торцу 

<

...>, где припарковалась. Около 02 часов 30 минут было принято решение о задержании ФИО2 и ФИО1, однако последние оказали силовое сопротивление. В ходе задержания ФИО1 ногами нанес удар в область левого бока и живота оперуполномоченному ХХХ тем самым оттолкнув его. Воспользовавшись возникшим между ними пространством ФИО1, удалось скрыться. Далее ФИО2, был задержан, после чего он и указанная выше автомашина были доставлены сотрудниками полиции к зданию отдела полиции по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра и проведения обследования транспортного средства (т.1 л.д.72-73).

- Протокол личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 24.07.2019, согласно которому 24.07.2019 в период времени с 03.30 часов до 03.50 часов в помещении УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: 28 свертков из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри перемотанные нитью; мобильный телефон «DEXP» корпусе черного цвета IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн»; мобильный телефон «PHILIPS» в корпусе черного цвета IMEI 1: № IMEI 2: № с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» и картой памяти «micro sd» на 4 Gb (т.1 л.д.56). 

- Протокол личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 24.07.2019, согласно которому 24.07.2019 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут в помещении УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при последнем обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк России» ПАО «Сбербанк России» № № (т.1 л.д.105-106). 

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.07.2019, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут часов 24.07.2019 произведено обследование участка местности возле дома №19 по ул.Новикова г. Твери, на котором имеется дерево из 6 (шести) стволов, внутри которого обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, перемотанный нитью (т.1 л.д.96).

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.07.2019, согласно которому в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут часов 24.07.2019 произведено обследование участка местности с торца дома № 21 по ул. Новикова г. Твери под средним деревом обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, перемотанный нитью (т.1 л.д.97).

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.07.2019, согласно которому в период времени с 04.00 часов до 04.30 часов 24.07.2019 произведено обследование транспортного средств марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак «№ регион», в ходе которого обнаружен и изъят: в правой передней пассажирской двери 11 свертков, обмотанных черным полимерным материалом, с веществом внутри; свидетельство о регистрации ТС серии № на автомашину марки «ВАЗ 21103», водительское удостоверение гражданина республики 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 серии №; страховой полис ОСАГО серии МММ № № от 12.07.2019; паспорт транспортного средства от автомобиля ВАЗ 21103 серии №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № № банковская карта ПАО «Сбербанк России» № №; мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе синего цвета IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (т.1 л.д. 74).

- Выписка из приказа № 75 л/с от 25.02.2019, согласно которой 25.02.2019 ХХХ. назначен на должность оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы и легализацией наркодоходов управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области (т.5 л.д.154).

- Телефонная информация, зарегистрированная в КУСП за № 11801 от 24.07.2019, согласно которой 24.07.2019 в 13 часов 05 минут оперативному дежурному УМВД России по г. Твери поступило сообщение о том, что у ХХХ. имеются телесные повреждения в виде ушиба грудной клетки слева, подкожная гематома и ссадина живота, которые последний получил в результате нанесения ФИО1 удара в область груди (т.5 л.д.84).

- Протокол осмотра места происшествия от 22.11.2019, согласно которому осмотрен участок местности возле дома №11 по ул. Чудова г.Твери, где потерпевший ХХХ. указал, что на данном участке местности, находясь в салоне автомашины, ФИО1 лег спиной на заднее сиденье и нанес ему удар ногами в область левой стороны туловища (т.5 л.д.123-128, 129-132). 

- Протокол осмотра места происшествия от 22.11.2019, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный на территории автомобильной стоянки, расположенной по адресу: 

<

...>, где потерпевший ХХХ. указал на припаркованную автомашину марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак № регион» пояснив, что в салоне указанной автомашины ФИО1 лег на заднее сиденье и нанес ему один удар ногами в область левой стороны туловища (т.5 л.д.133-139).

- Заключение эксперта № 3907 от 27.11.2019, согласно которому, у ХХХ при обращении в ГБУЗ «ГКБ № 1» г. Твери 24.07.2019 имелись повреждения: кровоизлияние (гематома) в нижней части груди слева по передней поверхности («12х20 см»), ссадина на животе справа («25х0,4 см»). 

Указанные повреждения возникли от действия тупого твердого предмета, не вызвали кратковременного расстройство здоровья или незначительной стойкой утраты обей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившие вред здоровью. 

При обстоятельствах сообщенных ХХХ. в ходе его допроса в качестве потерпевшего, в части, где он указывает – «ФИО1А…. нанес мне один удар ногами в область левой стороны живота» - могло образоваться кровоизлияние в нижней части передней поверхности груди (смежная с передней стенкой области живота) (т.5 л.д.146-147). 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете ТОКНД, ОКПНД не состоит, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.163-170).

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете ТОКНД, ОКПНД не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.2 л.д.248-272).

Согласно заключению эксперта № 2156 от 03.09.2019, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал; во время инкриминируемого ему общественно-опасного деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. По своему психическому состоянию мог и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же участвовать в следственных действиях. Хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с отсутствием данных за наркоманию, алкоголизм в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.2 л.д. 74-75).

Согласно заключению эксперта № 2159 от 03.09.2019, ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал; во время инкриминируемого ему общественно-опасного деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. По своему психическому состоянию мог и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же участвовать в следственных действиях. Хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с отсутствием данных за наркоманию, алкоголизм в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.2 л.д. 66-67).

Для решения вопроса о наличии или отсутствии у подсудимых ФИО1 и ФИО2 временного болезненного состояния психики судом дан полный анализ всех доказательств и полностью изучены данные о личности подсудимых. Каких-либо оснований ставить под сомнение психическую полноценность подсудимых у суда не имеется, в силу чего ФИО1 и ФИО2 признается судом вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимых. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено.

Заключения экспертов, приведенные в настоящем приговоре выполнены компетентным лицом, имеющим необходимые специальные знания, с учетом необходимых методических исследований, все применяемые методики отражены. Суд соглашается с выводами эксперта, т.к. они объективны. Исходя из этого, суд оценивает заключения экспертиз как допустимое доказательство по делу, а содержащиеся в экспертном заключении выводы как достоверные. 

Суд констатирует тот факт, что проведенные 24.07.2019 ОРМ «Наблюдение» соответствует Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, задачам уголовного судопроизводства, их результаты оформлены и представлены следователю в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд и поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по делу, то есть являются допустимыми доказательствами.

Об осведомленности подсудимых ФИО1 и ФИО2 о наркотическом характере веществ, содержащихся в изъятых в ходе следствия свертках, свидетельствуют показания самих подсудимых о том, что они осуществлял посредством закладки сбыт наркотического средства; изъятые 24.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра транспортного средства и обследования участков местности, свертки с наркотическим средством принадлежат ФИО1 и ФИО2 и предназначались для сбыта наркозависимым лицам. 

В судебном заседании умысел подсудимых ФИО1 и ФИО2, направленный на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору подтверждается: актами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 24.07.2019, протоколом личного досмотра ФИО2, актом обследования транспортного средства, протоколами осмотра места происшествия. 

Об умысле направленном на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору свидетельствует способ их получения и передачи: наркотические средства передавались ФИО1 и ФИО2 неустановленным лицом бесконтактным способом, после чего они сбывали данное наркотическое средство путем размещения «закладок», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Количественный и качественный состав наркотического средств подтверждается вышеприведенными заключениями экспертиз.

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями, вещество содержащее в свое составе наркотическое средство: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относится к наркотическим средствам, и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство а именно: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 86,45 г, относится к крупному размеру. 

В ходе оценки доказательств существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость последних, не установлено. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем на судебном разбирательстве. 

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку – с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Само же по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств использовалась сеть «Интернет». Доказательств, подтверждающих то, что сбыт наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет» осуществляло неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в составе группы с подсудимым, и что подсудимые были осведомлены об этом, материалы дела не содержат. 

В связи с этим квалификацию действий ФИО1 и ФИО2 по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной и считает, что данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку они совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, судом установлено, что умысел подсудимого ФИО1 направленный совершение преступления против порядка управления (ч.1 ст.318 УК РФ), сформировался независимо от деятельности сотрудников УМВД, что они не провоцировали и не побуждали ФИО1 к совершению указанного преступления. 

В основу приговора в этой части суд считает целесообразным положить показания потерпевшего ХХХ., поскольку они являются подробными, последовательными, согласуются с показаниями свидетелей ХХХ и ХХХ., а также с другими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и проверенными в судебном заседании: заключением СМЭ №3907, выпиской из приказа о назначении на должность оперуполномоченного ХХХ 

Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда нет оснований, мотивов для оговора судом не выявлено.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, направленного против порядка управления.

Таким образом, действия ФИО1 следует также квалифицировать по ч.1 ст.318 УК РФ, поскольку он совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, данные о личности виновных и иные обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд относит искреннее раскаяние в содеянном, признание вины, а также, что они впервые привлекаются к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекались, страдают заболеваниями, ФИО2 по месту жительства и обучения в школе характеризуется положительно, награждался грамотой, 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства и обучения в школе характеризуется положительно,.

Кроме того, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, явку с повинной, в качестве которой суд рассматривает их объяснение от 24.07.2019 (т.1 л.д.60-61, 80-81), составленные сразу после их задержания, но до возбуждения уголовного дела, в которых ФИО1 и ФИО2 сообщили об обстоятельствах совершенного преступления и полностью признали свою вину, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые на предварительном следствии в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте, сообщили ранее неизвестные органам следствия обстоятельства приобретения наркотического средства, а так же цели, для которой ими приобреталось наркотическое средство - для сбыта, данные сведения легли в основу обвинения.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, а ФИО1, кроме того, умышленное средней тяжести преступление, направленное против порядка управления, они являются гражданами иностранного государства. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствует о сформировавшемся у подсудимых стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительном отношении к охраняемым законом интересам общества и государства. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами ФИО1 применительно к ч.1 ст.318 УК РФ, поскольку это не будет соответствовать целям наказания.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, с учетом материального и семейного положения, а также характера совершенного преступления без применения дополнительных видов наказания.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 осуждаются к лишению свободы за совершение умышленного особо тяжкого преступления, ранее не отбывали лишение свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания им следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при покушении на преступление, а так же ч.1 ст.62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом этих правил, максимально возможный размер наказания ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, то есть соответствует нижнему пределу санкции статьи, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, а потому ФИО1 и ФИО2 следует назначить за данное преступление наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев, 

- по ч.1 ст.318 УК РФ на 02 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в отбытие наказания время содержания их под стражей ФИО2 с 24 июля 2019 года, с ФИО1 с 25.07.2019 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО1 и ФИО2 - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о судьбе признанных вещественными доказательствами хранящихся в камере хранения УМВД России по г.Твери: 

- вещество общей массой не менее 85,86 г, содержащее в своем составе наркотическое средство: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...> (квитанции №№ 1009,1010, 1011, 1012, 1013, 1014) (т.1 л.д.148, 156, 164, 172, 180, 188) - оставить на разрешение по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- паспорт транспортного средства от автомобиля марки «ВАЗ 2110» серии №; свидетельство о регистрации ТС серии №, на автомашину марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак «№ регион»; страховой полис ОСАГО серии МММ № от ДД.ММ.ГГГГ; диагностическая карта на автомашину марки «ВАЗ 2110» от 12.07.2019 года; бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии страховой компании ВСК; ключ от замка зажигания от автомобиля, с логотипом «ВАЗ» - возвратить собственнику ХХХ, прож: 

<

адрес>; 

- водительское удостоверение гражданина республики 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 серии АА № №, мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе синего цвета IMEI 1: №-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> «а» - возвратить ФИО1;

-мобильный телефон «DEXP» в корпусе черного цвета IMEI 1: № с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» № мобильный телефон «PHILIPS» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» № и картой памяти «micro sd» на 4 Gb, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> «а» - возвратить осужденному ФИО2;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ХХХ; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> «а» - уничтожить, после вступления приговора в законную силу (т.1, л.д.144-145, 146-147, 148, 152-153, 154-155, 156, 160-161, 162-163, 164, 168-169, 170-171, 172, 176-177, 178-179, 180, 184-185, 186-187, 188, 205-206, 207, 215-216, 217, 221-222, 223).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Пролетарский районный суд гор. Твери в течении десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 22.02.2020.